
Božena Beňová se narodila 5. dubna v obci Sklené na středním Slovensku. Rodiči 

byli Mária Kenverešová (za svobodna) a Josef Kratka. Ve Skleném prožila první tři 

roky svého života. Pak se rodina přestěhovala do Jenkovic. V Jenkovicích vyrůstala 

a když byla starší, tak pomáhala spolu se svým o čtyři roky starším bratrem v 

zemědělství rodičům. 

Chodila na základní školu v Jenkovicích a po té absolvovala střední jedenáctiletou 

školu. Na střední škole zažila paní Beňová rok 1968. Vzpomínala na rozvolnění, 

které probíhalo před příjezdem sovětské armády. Profesoři se tolik nebáli říkat 

pravdu svým žákům. 

V roce 1969 se provdala za Andreje Beňu, který působil jako kazatel. Když dostal v 

roce 1973 nabídku od církevní rady, aby působil jako kazatel v Horních 

Počernicích, přijal ji a rodina se tak přestěhovala do Počernic. Paní Beňová dostala 

práci v hornopočernické knihovně. Ale později ji vyhodili se zdůvodněním, že by 

špatně ovlivňovala čtenáře. Pravděpodobným důvodem byla její víra a kazatelská 

činnost manžela.  

Poté co ji vyhodili z počernické knihovny, tak našla zaměstnání v technické 

knihovně výzkumného ústavu v Běchovicích. 

Po pádu komunismu si nové vedení obce vzpomnělo, že paní Beňovou vyhodili z 

hornopočernické knihovny a zeptali se, jestli by se nechtěla vrátit. Od roku 1992 je 

tedy opět v hornopočernické knihovně. V letošním roce ale odchází na zasloužený 

odpočinek.   

Paní Beňová s manželem vychovala 3 dcery a syna.  


